2023年淮北市市场监督管理局玩具、家用电器、学生用品等产品质量监督抽查分析
淮北市市场监督管理局委托山东精准产品质量检测有限公司于2023年对淮北市的玩具、家用电器、食品接触用产品、信息技术设备、鞋类产品、卫生用品、毛巾、学生用品、湿巾、旅行箱包等产品质量进行监督抽查检验，现就本次监督抽检工作情况分析如下：
[bookmark: _Toc31522][bookmark: _GoBack]一、抽检基本概况
本次抽样领域为流通领域，样品获取方式为检验样品付费购买和备用样品由受检单位先行无偿提供，抽样及检验机构名称为山东精准产品质量检测有限公司，抽查时间为2023年5月至6月。抽查了杜集区、相山区、烈山区、濉溪县等4个地区。抽查产品共计100批次，其中合格89批次，不合格11批次，批次不合格发现率11%。涉及的不合格项目为家用电器产品中结构、输入功率和电流、稳定性和机械危险、机械强度、电源连接和外部软线；信息技术设备产品中抗电强度、发热要求（耐异常热）；旅行箱包产品中振荡冲击性能；拖鞋产品中标识。
[bookmark: _Toc30215]二、抽查结果的综合分析
（一）按抽查领域统计企业和产品不合格率
本次共抽检100批次产品，为流通领域27家销售单位销售的100批次，不同抽查领域如下（表1、图1）：
表1 不同抽查领域类抽检情况
	抽查领域
	抽查企业数
	抽查批次数
	不合格批次数
	不合格发现率%

	生产领域
	0
	0
	0
	0

	流通领域
	27
	100
	11
	11

	合计
	27
	100
	11
	11




图1  不同抽查领域抽检情况
（二）按产品类型统计不合格率
此次抽查的玩具、电玩具、家用电器、食品接触用产品、信息技术设备、鞋类产品、卫生用品、毛巾、学生用品、湿巾、旅行箱包等产品共100批次产品。其中：
玩具产品共抽检16批次，不合格0批次，不合格率0%；
电玩具产品共抽检5批次，不合格0批次，不合格率0%；
家用电器产品共抽检25批次，不合格4批次，不合格率16%。
食品接触用产品共抽检10批次，不合格0批次，不合格率0%。
信息技术设备共抽检5批次，不合格4批次，不合格率80%。
鞋类产品共抽检5批次，不合格1批次，不合格率20%。
卫生用品共抽检13批次，不合格0批次，不合格率0%。
毛巾共抽检5批次，不合格0批次，不合格率0%。
学生用品共抽检10批次，不合格0批次，不合格率0%。
湿巾共抽检3批次，不合格0批次，不合格率0%。
旅行箱包共抽检3批次，不合格2批次，不合格率66.67%。
不同产品类型具体抽检情况如下（表2、图2和图3）：
表 2  不同产品类型抽检情况表
	产品类型
	抽查批次数
	不合格批次数
	不合格发现率%

	玩具
	16
	0
	0

	电玩具
	5
	0
	0

	家用电器
	25
	4
	16

	食品接触用产品
	10
	0
	0

	信息技术设备
	5
	4
	80

	鞋类
	5
	1
	20

	卫生用品
	13
	0
	0

	毛巾
	5
	0
	0

	学生用品
	10
	0
	0

	湿巾
	3
	0
	0

	旅行箱包
	3
	2
	66.67

	合计
	100
	11
	11



图2  不同产品类型抽检情况


图3 不同产品类型抽查占比情况
（三）按销售企业所在地统计企业和产品不合格率
此次商品抽查共涉及4个地区，100批次样品，经检验其中：
濉溪县抽查32批次，合格29批次，合格率90.63%；
杜集区抽查16批次，合格12批次，合格率75%；
相山区抽查50批次，合格46批次，合格率92%；
烈山区抽查2批次，合格2批次，合格率100%；
不同抽检地区具体抽检情况如下（表3、图4和图5）：
表3  不同地区抽检情况表
	销售企业所在地
	抽查企业数
	不合格企业数
	企业抽查不合格率（%）
	抽查样品数
	不合格样品数
	抽样不合格率（%）

	濉溪县
	7
	2
	28.57
	32
	3
	9.38

	杜集区
	6
	3
	50
	16
	4
	25

	相山区
	13
	3
	23.08
	50
	4
	8

	烈山区
	1
	0
	0
	2
	0
	0

	合计
	27
	8
	29.63
	100
	11
	11



图4  不同地区抽检情况

图5 不同地区抽检占比情况
[bookmark: _Toc15232]三、抽查结果反映的主要问题及其原因分析
（一）本次抽查产品检验项目及不合格项目情况
本次抽查不合格产品（项目）为：家用电器（结构、输入功率和电流、稳定性和机械危险、机械强度、电源连接和外部软线）、信息技术设备（抗电强度、发热要求（耐异常热））、旅行箱包（振荡冲击性能）、拖鞋（标识），具体如下（见表4）：
表4 产品检验项目及不合格项目
	序号
	产品名称
	检验项目
	本次共发现的不合格项目

	1
	家用电器
	标志和说明、对触及带电部件的防护、输入功率和电流、工作温度下的泄漏电流和电气强度、稳定性和机械危险、机械强度、结构、内部布线、电源连接和外部软线、接地措施
	结构、输入功率和电流、稳定性和机械危险、机械强度、电源连接和外部软线

	2
	信息技术设备
	标记和说明、机械强度、抗电强度、与电网电源的连接、与电网电源的断开、结构设计、发热要求（耐异常热）
	抗电强度、发热要求（耐异常热）

	3
	旅行箱包
	外观质量、拉杆耐疲劳性能、振荡冲击性能、跌落性能、硬箱箱体耐静压性能、塑料硬箱箱面耐落球冲击性能
	振荡冲击性能

	4
	拖鞋
	标识、感官质量、帮底剥离强度、外底耐磨性能、衬里和内垫耐摩擦色牢度
	标识


（二）不合格项目原因分析及影响
1、家用电器
1.1结构
不合格的原因：部分企业对产品标准不了解，产品结构设计不合理，产品质量把控不严，虚标产品参数。
不合格项目带来的危害：产品结构上设计的缺陷，会导致产品内部短路，绝缘被击穿，存在导致意外触电的风险。
1.2输入功率和电流
不合格的原因：未严格按照国家相关标准的规定值生产，生产企业虚标产品额定功率。
不合格项目带来的危害：国家标准规定：家用电器的输入功率应符合国家相关标准的规定值。其目的是让使用者能按其明示的功率正确的配用电源。输入功率偏差大于标准的上偏差可能会造成消费者在使用该电热器具时电源过载，有着火的危险。而输入功率偏差小于标准的下偏差可能使该电热器具不能达到正常使用效果。
1.3稳定性和机械危险
不合格的原因：试验探棒能触及内部部件或防护部件可拆卸。
不合格项目带来的危害：器具的保护性外壳机械强度不合格，可能使带电部件裸露，有触电的危险。
1.4机械强度
不合格的原因：主要是由于生产厂家为了降低生产成本，产品用料过薄或者使用的材料强度不满足要求；
不合格项目带来的危害：该项目不合格表现在外壳材料强度不达标，易造成器具外壳破损，导致触电、火灾等安全隐患。
1.5电源连接和外部软线
不合格的原因：生产企业使用的电源线截面积达不到标准要求。
不合格项目带来的危害：电源线线径远小于标准规定值,电源线线径过细会引起电源线发热，进而使得电源线的绝缘热熔，消费者在使用该商品时有发生触电的危险，并且可能由此引起火灾。
2、信息技术设备
2.1抗电强度
不合格的原因：主要不合格表现为样品在耐压测试中绝缘被击穿。
不合格项目带来的危害：若该项目不合格，设备在使用期间就有可能因绝缘被击穿从而带来电击危险。
2.2发热要求（耐异常热）
不合格的原因：该项目不合格主要是发热要求项目中的二级项目耐异常热项目不合格。耐异常热项目主要考核产品直接安装上带危险电压零部件的热塑性塑料件的耐异常热性能，该项不合格是因为塑料部件的材质不符合要求。
不合格项目带来的危害：耐异常热不合格的充电器产品在使用过程中会出现因为与插座插套接触不良发热、自身发热等情况而使其外壳承受大量的热量，引起外壳逐渐变软和融化，机械强度下降，绝缘失效，可能造成带电部件移位，导致短路、电气间隙和爬电距离减小等现象从而发生触电事故。
3、旅行箱包
3.1振荡冲击性能
不合格的原因：一是设计不合理，没有充分考虑产品的强度要求，导致产品提把部位的强度不足，如背带、提把等部件与行李箱连接处的缝合不牢固，；二是材料及装配质量不过关，箱体或提把承受不了剧烈的冲击拉伸。
不合格项目带来的危害：振荡冲击性能不合格，不仅容易导致旅行箱包无法正常使用，还会存在一定的财产安全隐患。
4、拖鞋
4.1标识
不合格的原因：可能是生产企业对标志标识问题重视不足,没有清晰了解产品标准对标志标识的要求,未按要求在产品及包装上标出相关的法定内容。
不合格项目带来的危害：不能令消费者清晰的了解该产品，从而误导消费者，存在欺骗消费者的嫌疑。
4、 [bookmark: _Toc8073]消费提示
（1） 玩具
1、首先看玩具的材料，材料要干净，没有杂质。其次看质量，玩具使用的木材等级高低不一，这也是玩具价格高低的一个重要决定因素。木制玩具需上色均匀，没有细碎木屑脱落，如果有毛刺会划伤宝宝的手指。
2、不要选购无经营资质和“三无”产品，这类玩具不仅质量无法保证，一旦发生伤害事故也难以维权。
（2） 电玩具
1、当电玩具长期不玩耍时，应取出电池，防止电池腐烂。
2、保管好电池，儿童不小心吞下电池会在体内平顺移动，如果停留在食道会造成组织损伤；如果被吞食的电池还有电量，它还会因含有电流而导致体内烧伤。
3、选购前仔细阅读警示语。玩具对使用者的限制应当至少包括使用者的最小年龄限制；适用时，还应包括使用者的能力、最小或最大体重、以及需要确保玩具仅在成人监护下使用，选择适合您自己孩子的玩具产品。
（3） 家用电器
1、建议用户在选购小家电产品时，应到正规的销售渠道（大型商场、专卖店等）购买。在购买时应查看产品是否有3C认证标志，以及是否标注生产厂家名称或商标、规格型号、额定电流、生产日期等信息内容。
2、购买时，需经销商提供产品质量检测报告以及购买发票，也可以通过CQC网站查询该生产企业是否通过了3C认证。
3、使用前，应仔细阅读产品“使用说明书”，特别应注意产品的输入功率（或电流）是否低于电源插座所能承受的负载；是否明确了在使用时必须注意的事项和条件。
4、在采购过程中，应选用信誉度、口碑等都比较好的企业生产的产品，不要片面追求价格便宜。
（4） 食品接触用产品
 1、纸类餐饮具产品属于食品相关产品许可证管理产品，选购时首先查看外包装或者标签上是否有QS标志，并且根据我国食品安全国家标准的要求，食品相关产品需标识产品名称，材质，生产者和（或）经销者的名称、地址和联系方式，生产日期和保质期等内容。
2、质量好的纸杯、纸碗，一般包装封口完整、字迹印刷清晰、纸杯内外表面及杯口杯底处洁净、无污渍、轻捏纸杯不会过软变形、轻闻纸杯没有异味。
3、根据我国现行标准GB/T 27590-2011，对于纸杯（除冰淇淋杯外）还要求杯口距杯身15mm内、杯底距杯身10mm内不应有印刷。
（5） 信息技术设备
1、购买信息技术设备产品时应检查产品合格证、使用说明、产品标识是否规范齐全。合格证要有产地、厂名或商标、型号或名称、出厂日期、检验员工号等信息；产品使用说明书应标明产品的使用、安装、保养办法，并附质保书；产品应具备3C认证和进网许可证标记，标志应该清晰、明显。同时购买时还应索取发票，以便发生质量纠纷时能提供依据。
2、购买时应检查其外观。机身表面应该颜色均匀、光洁平整，不应存在明显的缺陷，如：杂色、凹陷、气泡、污渍、裂纹、肿胀、缺胶、变形、刮伤、缩水等现象；可视金属构件应无毛刺、裂痕、腐蚀痕迹、生锈等缺陷；屏幕点亮后不应出现白线或明显的闪点。
（6） [bookmark: _Toc4417]鞋类产品
1、 标志是反映鞋类商品信息及企业信息的方式。根据标准要求，鞋类商品包装应标志商品信息及企业信息，内容包括：执行标准、鞋号、货号、型号、等级、厂名厂址、主要鞋帮材料名称等项目。标准中要求对材质进行标注，鞋应该在（鞋盒）明显位置产品名称一栏中标出鞋帮材料（单一使用面革材料的必须注明鞋帮材料是何种天然革、二层革或合成革、人造革，天然皮革与其他材料混用或天然皮革之间混用的应标明天然皮革与其他材料混用或不同天然皮革之间混用）。其他皮革制品标准中也规定，在产品标签上必须标志出面料和里料所使用的材质。
2、 感官质量项目包括整体外观、缝线、沿口、鞋跟、包头等多个项目。标准规定每双鞋应平整、平服、平稳、清洁、对称；绷帮端正平服。内底不露钉尖，无钉尾突出；鞋帮、鞋里不应明显变色（擦色革等特殊鞋面革除外）、脱色；鞋垫牢固、平整、无明显感官缺陷、有中国鞋号。
（7） 卫生用品
1、选择包装完好、存放环境卫生条件好、产品不易二次污染的正规渠道。
2、留心产品标识中的执行标准和等级。相同标准中通常优等品质量要求最高，合格品质量要求最低，当然价格也相应存在高低。
3、 不要轻易购买未标注生产日期和保质期或失效日期、不标明详细厂址的产品。
4、 知名品牌的产品质量较好且稳定，但价格通常也会较高。应注意仔细识别仿名牌产品，外包装难以识别时应看清生产企业的名称是否和知名品牌的一致。
（8） 毛巾
1、看质量标识。选择标识内容全面规范的毛巾产品，全面规范的标识内容应包括厂名厂址、产品名称、规格型号、纤维成分及含量、维护方法、执行的产品标准、安全类别等信息。
2、看外观质量。优质的毛巾产品应无线状疵点、条状疵点、块状疵点，无油污、色渍、破损性疵点，规格尺寸偏差小，色差色花不明显，印染花纹清晰，缝制规范、不跳针、不脱线，毛巾平整，两边尺寸一致。
（9） 学生用品
1、注意购买场所。尽量在资质齐全的商场、超市、市场、专卖店、网站购买学习用品。
2、注意查看相关标识。注意查看商品是否有名称、厂名、厂址、规格、执行标准、合格标识、警示语等相关信息。购买学习机时，要提前做好功课，了解商品性能、消费者评价、售后服务规定等，注意查看适用年龄、使用说明等。
3、注意理性消费。消费者不要被打折促销和多功能、新产品等宣传噱头所诱惑，要根据实际需要，合理购买；家长要注意引导孩子科学、理性消费，面对市场上的新、奇、特及网红文具，要摒弃跟风攀比的消费心理，培养节俭的好习惯。
（10） 湿巾
1.通过产品包装外观分辨质量好坏。消费者在购买湿巾产品时应仔细识别产品标识，包括：卫生许可证号、生产日期、保质期或有效期、执行的标准编号、企业名称和地址等。每个外包装和独立小包装的封口应平滑，无漏气现象，且表面清洁，厚薄均匀，手感轻柔，封口无损。
2.注意查看生产日期和保质期。湿巾最好即买即用，不要贮藏太久。注意贮藏条件，尽量在阴凉通风环境中贮藏湿巾产品，潮湿闷热环境容易导致滋生霉菌，导致产品被污染。
（11） 旅行箱包
1、注意标签、标识。消费者可查看旅行箱包的标识是否齐全，包括是否有中文标注，是否标明制造者的名称、地址、产品名称、产品号型或规格、主体材质、执行标准等。
2、仔细查看包的外观。消费者可以观察缝线、针距等；配件应光亮无锈、无毛刺等；拉链应拉合滑顺，无错位，无掉牙等。例如可仔细观察提把、背带连接处，如出现材质粗糙、缝隙较大等情况，就要谨慎购买。
3、行李箱的拉杆、走轮质量很重要。消费者可以将拉杆反复伸缩几次测试，拉杆拉合应顺滑、无卡阻，拉杆按键应灵活有效。选购时还可将拉杆倾斜至45°，轻轻按压，感受其强度，还要注意查看走轮的转动灵活度及噪音大小。
5、 建议和措施
（一）加大对产品生产企业的质量相关法律法规的宣传力度，提高企业质量意识。使生产企业从质量管理上加以重视，同时增加企业对产品质量法等政策法规的认识和了解，帮助企业树立良好的质量观念。
（二）建议各地市场监督管理局和产品认证管理部门加强对企业注册地址与实际地址相符性的检查。让存在质量问题的产品可以及时并准确地被追溯到，以此来保护消费者的合法权益。
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玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	0.16	0.05	0.25	0.1	0.05	0.05	0.13	0.05	0.1	0.03	0.03	

抽查企业数	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	7	6	13	1	不合格企业数	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	2	3	3	0	企业抽查不合格率（%）	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	28.57	50	23.08	0	抽查样品数	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	32	16	50	2	不合格样品数	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	3	4	4	0	抽样不合格率（%）	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	9.38	25	8	0	




濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	
濉溪县	杜集区	相山区	烈山区	0.259259259259259	0.222222222222222	0.481481481481481	0.037037037037037	

生产领域	
抽查企业数	抽查批次数	不合格批次数	不合格发现率%	0	0	0	0	流通领域	
抽查企业数	抽查批次数	不合格批次数	不合格发现率%	27	100	11	11	



抽查批次数	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	16	5	25	10	5	5	13	5	10	3	3	不合格批次数	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	0	0	4	0	4	1	0	0	0	0	2	不合格发现率%	
玩具	电玩具	家用电器	食品接触用产品	信息技术设备	鞋类	卫生用品	毛巾	学生用品	湿巾	旅行箱包	0	0	16	0	80	20	0	0	0	0	66.67	
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